Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0)0(81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

ATA DA 24 (VIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE FERREIROS/PE; 2° (SEGUNDO) PERÍODO ANUAL DA 15'

(DÉCIMA QUINTA) LEGISLATURA.

Ao 140 (décimo quarto) dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, (2025) na sala

destinada às sessões, no prédio novo da Câmara Municipal de Ferreiros, situado à Rua Júlio

Veloso n° 93 nesta Cidade, precisamente às 20h00min (vinte) horas, reuniu-se esta edilidade,

sob a Presidência do nobre Vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses 1° (primeiro)

Secretário, Wagner Rosendo da Costa, 2' (segunda) Secretária, Mirela Vieira Gouveia Pimentel

e os demais Edis: Bruno Japhet da Matta Albuquerque, Evandir José da Silva, José Davi Veloso

Silva, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Marcos Jacinto Maciel e Salatiel Paz de Freitas

Domingos. Com todos os Vereadores presentes, o Sr. Presidente deu por aberta a sessão,

solicitando a 2' (segunda) Secretária que efetuasse a leitura do texto bíblico, e logo após, a

leitura da ata da sessão anterior. Após lida, a ata da sessão anterior foi posta em discussão,

sendo a mesma APROVADA por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1°

(primeiro) Secretário que efetuasse a leitura do EXPEDIENTE que será disponibilizado aos

senhores vereadores. Requerimento n° 083/2025 de iniciativa do vereador Wagner Rosendo da

Costa, ao Poder Executivo, no sentido de que junto à Secretaria Municipal de Saúde, que seja

instalado um laboratório próprio no âmbito da rede pública de saúde de nosso município,

destinado à realização de exames laboratoriais. Requerimento n° 084/2025 de iniciativa do

vereador Wagner Rosendo da Costa, ao Poder Executivo, no sentido de junto à Secretaria

Municipal de Saúde, que sejam contratados um médico ortopedista e um médico urologista para

atender a população Ferreirense. Requerimento n° 085/2025 de iniciativa do vereador José

Davi Veloso Silva, ao Poder Executivo, no sentido junto à Secretaria Municipal de Saúde, que

os moradores da Avenida Júlio Pereira da Silva, localizada no loteamento Ferreiros novo, sejam

transferidos do PSF II para o PSF IV, também situado no referido loteamento, tendo em vista

que este é o posto de saúde mais próximo dessas famílias. Requerimento n° 086/2025 de

iniciativa do vereador José Davi Veloso Silva, no sentido junto à Secretaria Municipal de Obras,

que seja construída uma ponte com bueiro na estrada que liga Raminho Porfirio até o sítio de

Página 1 de 4

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0)0(81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

Neto de Justino, nas proximidades da residência do senhor Zito da Verdura. Requerimento.

Requerimento n° 087/2025 de iniciativa do vereador Evandir José da Silva, solicita que seja

consignado na ata dos trabalhos da sessão, um voto de Profundo Pesar pelo falecimento do

senhor Alfredo Simões Alves, ocorrido no dia 10 de outubro de 2025. Lidos os requerimentos,

083, 084, 085, 086 e 087/2025, o Sr. Presidente encaminhou os mesmos para a ordem do dia

da presente sessão para sua discussão e votação. Em seguida, não havendo mais nenhuma

matéria para a leitura do EXPEDIENTE, o Sr. Presidente franqueou a palavra aos inscritos no

Expediente. O Vereador José Davi Veloso Silva desistiu de usar a palavra. Prosseguindo, a

palavra os Edis: Marcos Jacinto Maciel, que deixou um apelo em nome de alguns alunos que o

procuraram, para que seja vista a questão do ônibus que levam os estudantes à faculdade para

a cidade de João Pessoa, pois o mesmo foi informado que o ônibus está quebrando e isso não

foi só uma vez que aconteceu deixando os estudantes às margens da pista e perderem suas aulas

e provas. O edil solicita ao gestor que essa situação seja resolvida. O Edil ainda deixou mais

um apelo referente à situação do loteamento Norma Tavares, pois existem várias ruas que se

encontra em difícil situação dos carros e até motos trafegarem por ela. O Edil também apelou

aos proprietários dos terrenos que ainda não construíram que mandem limpar o mato que está

muito grande, para que facilite a vida dos moradores daquela localidade. Em seguida, usaram a

palavra ainda os Edis Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Salatiel Paz de Freitas Domingos,

que deixou um apelo ao Secretário de Administração para que mande repor os tambores de lixo

no loteamento Portal, pois o mesmo foi procurado por alguns moradores que relataram que os

tambores de lixo que lá existiam não estão mais no local, pois quebrou e até agora não foi

colocado outros no lugar. O Edil solicita que seja recolocado lá os tambores para que seja

evitado o acúmulo de lixo nas ruas. Usou a palavra o vereador Wagner Rosendo da Costa, que

deixou seus pêsames à família de sua amiga Veridiana, esposa de Bulhões pelo seu falecimento.

O edil deixou também seus pêsames a família de Paulinho, filho de seu Paulo Veloso pelo seu

falecimento. Ainda usou a palavra o Vereador Tarcísio Saraiva Borba de Meneses. O mesmo,

deixou um apelo à gestão do município junto à Secretaria responsável, que faça requerimento

ao governo do estado para que de uma forma especial veja a possibilidade de adquirir um carro

novo para o conselho tutelar do município, pois o carro que hoje existe não tem mais condições

de trabalho. O vereador ainda solicitou ao Secretário de Agricultura que olhe pelo pessoal da

Página 2 de 4

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0)0(81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

comunidade de Vilão referente a questão da estrada que tá muito ruim, e precisando que realize

um trabalho muito bem feito, para que traga as condições necessárias para o pessoal que ali

residem. Em seguida, não havendo mais nenhum Vereador inscrito, o Sr. Presidente passou

para a ORDEM DO DIA, pondo em discussão o Requerimento n° 083/2025 de iniciativa do

Vereador Wagner Rosendo da Costa. Discutiu a matéria o autor. Posto a votos, o

Requerimento n° 083/2025 foi APROVADO por unanimidade. Em discussão o

Requerimento n° 084/2025 de iniciativa do vereador Wagner Rosendo da Costa. Ninguém

discutiu a matéria. Posto a votos, o Requerimento n° 084/2025 foi APROVADO por

unanimidade. Em discussão o Requerimento n° 085/2025 iniciativa do vereador José Davi

Veloso Silva. Discutiram a matéria o autor e os demais os Edis: Bruno Japhet da Matta

Albuquerque, Wagner Rosendo da Costa e Tarcísio Saraiva Borba de Meneses. Posto a votos,

o Requerimento n° 085/2025 foi Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento

n° 086/2025, de iniciativa do vereador José Davi Veloso Silva. Ninguém discutiu a matéria.

Posto a votos, o Requerimento n° 086/2025 foi APROVADO por unanimidade. Em

discussão o Requerimento n° 087/2025 de iniciativa do vereador Evandir José da Silva.

Ninguém discutiu a matéria. Posto a votos, o Requerimento n° 087/2025 foi APROVADO

por unanimidade. Em seguida, não havendo mais nenhuma matéria para discussão ou votação

na Ordem do Dia, o Sr. Presidente passou para as EXPLICAÇÔES PESSOAIS, franqueando

a palavra aos inscritos. Usaram a palavra os vereadores: Evandir José da Silva, Bruno Japhet

da Matta Albuquerque, que deixou seus pêsames à família Damascena pelo falecimento de

Nazaide, filha de seu Manoel da água. Prosseguindo, usaram ainda a palavra a vereadora Mirela

Vieira Gouveia Pimentel, que deixou um apelo à Secretaria de Obras referente a academia da

cidade, a mesma falou de um requerimento de sua iniciativa já apresentado nesta casa,

solicitando para que fosse vista a situação da academia da cidade, mas que até aqui nada foi

feito ainda. A vereadora solicita que se não for possível fazer o que deve ser feito no momento,

que pelo menos faça um reparo, para que seja evitado possíveis acidentes, pois a situação da

pista de cooper está caótica, os equipamentos alguns enferrujados e outros quebrados. Ainda

usaram a palavra os vereadores Wagner Rosendo da Costa e Luiz Francisco de Vasconcelos

Junior, que em nome da secretaria de educação, deixou registrado os parabéns a todos os

professores do município pela passagem do seu dia, amanhã 15 de outubro . Em seguida, não

Página 3 de 4

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE
CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

havendo mais nenhum Vereador inscrito, o Sr. Presidente usou a palavra e na oportunidade

deixou seus pêsames à família de Nazaide pelo seu falecimento, logo após, declarou encerrada

a presente sessão às 22h10min. (vinte e duas horas e dez minutos). A presente sessão tem seu

áudio e atas gravados em CDs, identificados e datados de 14/10/2025, arquivados no

Departamento de áudios e atas da Câmara Municipal de Ferreiros. Para constar, eu, Wagner

Rosendo da Costa, 1° (primeiro) Secretário, em 04 (quatro) páginas rubricadas pelo Sr.

Presidente, lavrei a presente ata, a qual vai devidamente assinada por mim, o Sr. Presidente e

demais Vereadores presentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ferreiros, em 14 de outubro de 2025.

1° Secretário:

Demais Vereadores presentes:

Bruno Japhet da Matta Albuquerque

José Davi Veloso Silva

ce-L

Salatiel Paz de Freitas Domingos

Presidente:

Evan ir J da Silva

Vasconcelos Júnior

Mirela Vieira Gouveia Pimentel

Página 4 de 4